
  16/2010                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 1 

MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA  

KOMENTÁŘ 

EKONOMIKA 
Guvernér ČNB oznámil rezignaci, odejde v červnu 

Guvernér České národní banky Zdeněk Tůma překvapivě oznámil, že se ke konci 
června vzdá svého mandátu. V čele ČNB měl stát až do poloviny února 2011.  
Guvernér ČNB Zdeněk Tůma (49) minulý týden oznámil, že se k 30. červnu 2010 
vzdává svého mandátu. Rezignační dopis předal prezidentu Václavu Klausovi v 
úterý. Důvodem rezignace je podle Tůmy mimo jiné snaha zamezit spekulacím se 
jmenováním nového guvernéra, které by mohly negativně ovlivnit bankovní radu 
ČNB. "Pro ČNB bude lépe, když období nejistoty spojené s obměnou bankovní 
rady bude co nejkratší. Kromě toho považuji za rozumné, aby mandát guvernéra 
byl i do budoucna časově oddělen od ostatních členů bankovní rady. Ze všech výše 

uvedených důvodů, a i s ohledem na to, že v současné době ČNB nečelí žádné kritické situaci, jsem se 
rozhodl rezignovat k 30. červnu," uvedl Tůma. Členy bankovní rady jmenuje prezident republiky na šest 
let. Členové bankovní rady se po konci svého mandátu musí řídit konkurenční doložkou, která jim zaka-
zuje šest měsíců pracovat v oboru. První z šesti měsíců zůstávají ještě zaměstnanci ČNB. 

Tůma měl původně ve funkci skončit po uplynutí jeho druhého šestiletého mandátu 12. února 2011. V 
té době skončí mandát většiny členů bankovní rady. Vedle guvernéra jde o viceguvernéra Miroslava 
Singera a další dva členy bankovní rady Roberta Holmana a Pavla Řežábka. Dalšími členy sedmičlenné 
současné bankovní rady je Mojmír Hampl jako viceguvernér a Vladimír Tomšík s Evou Zamrazilovou. 

Podle hlavního ekonoma Patria Finance Davida Marka je rezignace guvernéra pro ČR významnou 
ztrátou. "Za jeho působení se měnová politika posunula výrazně dále a dnes funguje ČNB stejně dobře, 
ne-li lépe, než centrální banky s dlouhodobou praxí a nejlepším renomé jako Bank of England," uvedl. 
Tůma byl guvernérem od prosince 2000. V letech 1993 až 1995 byl poradcem ministra průmyslu a ob-
chodu a od roku 1995 byl hlavním ekonomem Patria Finance. Od 1. června 1998 do svého nástupu do 
ČNB počátkem roku 1999 byl výkonným ředitelem EBRD. 

Tuzemská ekonomika letos poroste podle 
prognózy společnosti Ernst & Young o 1,7 %. 
Důvodem pozvolného ekonomického oživení je 
provázanost českého hospodářství s EU. Eko-
nomika eurozóny by letos měla růst o 1 % a v 
roce 2011 o 1,6 %. Vyplývá to ze čtvrt-
letní prognózy společnosti E&Y. 

"Na ČR měla recese v eurozóně vý-
razný dopad. Vzhledem k tomu, že více 
než 85 % vývozu České republiky smě-
řuje do zemí EU, se v následujících 
několika letech očekává jen velmi po-
malý růst HDP. V roce 2013 by pak měl 
u nás činit 4,5 %," uvedla vedoucí part-
nerka Ernst & Young v ČR Magdalena 
Souček. Odhady Ernst & Young počítají s tím, 
že se slabým růstem HDP se bude Evropa potý-
kat až do roku 2012. Ekonomické oživení navíc 
nebude mít ve všech zemích eurozóny stejné 
tempo. HDP eurozóny se podle prognózy vrátí 
na předkrizovou úroveň až v polovině roku 
2012, kdy začne klesat i nezaměstnanost. Ta by 
se přitom měla nadále zvyšovat, a to až do 
poloviny roku 2011, kdy by mělo být v celé 

eurozóně bez práce více než 17 milionů lidí. 
"Zatímco hospodářství Německa, Francie a 

zemí Beneluxu pomalu ale jistě nabírá na ob-
rátkách, jižní státy eurozóny spolu s Irskem 
musí zaměřit veškeré úsilí na snížení rozpočto-

vých deficitů. Proto očekáváme, že ve 
Středozemí a v Irsku bude růst HDP v 
následujících dvou letech průměrně jen 
0,6 procenta. Naproti tomu v Německu, 
Francii a v Beneluxu to bude trojnáso-
bek," uvedla Marie Dironová z E&Y. 
Tuzemská ekonomika za celý loňský 
rok klesla o 4,1 %, stejně jako ekonomi-
ka eurozóny. Letos podle odhadů eko-
nomů by měl český HDP mírně vzrůst 

mezi 1 až 2 %. ČNB letos odhaduje růst ekono-
miky na 1,4 % a pro příští rok růst o 2,1 %. 
Podle odhadů ministerstva financí čeká letos 
ekonomiku růst o 1,3 % a příští rok o 2,6 %. 
Čtvrtletní ekonomická prognóza Ernst & 

Young Eurozone Forecast vychází z modelu 
ECB a podrobně analyzuje makroekonomické 
trendy v rámci celé eurozóny i v každém z 
jejích 16 členských států.                          (ČTK) 

E&Y: Ekonomika letos poroste o 1,7 % 

PDF SERVIS  �  ČÍSLO 16  � 19. DUBNA 2010 

Novým šéfem LBBW  
bude Gernot Daumann  
Novým předsedou představenstva LBBW Bank 
bude od poloviny května Gernot Daumann. In-
formovaly o tom HN, podle nichž přichází z tu-
zemské Volksbank. Daumann informaci potvrdil. 
Termín nástupu uvést nechtěl, protože nejsou 
uzavřeny některé formality. Ve funkci nahradí 
Markuse Hermanna, který rezignoval v únoru. 
Představenstvo Generali 
PF doplnil Řezník 
Členem představenstva Generali penzijního fon-
du se zodpovědností za obchod byl zvolen Miro-
slav Řezník (36). Kariéru zahájil ve společnosti 
Unilever a poté strávil čtyři roky v obchodu a 
marketingu v investičním bankovnictví Komerč-
ní banky a IKS. V roce 2000 nastoupil do České 
pojišťovny, kde byl šest let marketingovým ředi-
telem pro SVE. Poté tři roky vedl v ČP úsek pro-
deje přes externí partnery a byl v představenstva 
jedné dceřiné společnosti. Od února vede úsek 
externích partnerů v pojišťovně Generali. 
Mánek povede divizi 
obchodu Pojišťovny ČS 
Náměstkem generálního ředitele Pojišťovny Čes-
ké spořitelny, VIG, se stává Libor Mánek (45), 
který dosud zastával pozici ředitele úseku exter-
ních sítí. V nové funkci převezme odpovědnost 
za obchodní výsledky společnosti. Ředitelkou 
úseku externích sítí bude Pavlína Kadubcová.  

LIDÉ 

www.smithnovak.com 
www.smithnovak.com 

V dubnovém vydání časopisu  
Bankovnictví si přečtete… 

• Rozhovor  s Vladimírem 
Burianem z Komerční banky 
• Evropa pod tíhou dluhů  
• Analýzu globálních trendů        
• Klienti oceňují respekt,        
úsměv a konzistenci 
• Důvěra v přímé pojištění roste 
• Pobočky bank v nové roli 
• Banky s IT v zádech          
mění přístup ke klientům 

Ukázkový výtisk zdarma a informace o předplatném 
získáte na tel. čísle 800 110 022  

nebo na http://bankovnictvi.ihned.cz. 
Časopis je také k dostání ve volném prodeji.  

Seznam prodejen: www.economia.cz/prodejny. 

 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.smithnovak.com
http://www.smithnovak.com
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny


Singer: ČNB má prostor pro snížení sazeb 
Zvýšení českých úrokových sazeb není na pořadu dne a ČNB má naopak vzhledem k silné koruně a 

slabé spotřební poptávce ještě možnosti pro jejich snížení, uvedl viceguvernér ČNB Miroslav Singer. 

Běžný účet vykázal v únoru přebytek 10,3 mld. Kč 
Běžný účet platební bilance vykázal v únoru přebytek 10,3 mld. Kč. Výsledek ovlivnilo aktivum bilan-

ce zboží a služeb. Údaje zveřejnila ČNB. V lednu běžný účet vykazoval přebytek 15,6 mld. Kč. 

Ceny průmyslových výrobců byly o 0,8 % nižší 
Ceny průmyslových výrobců v březnu meziročně klesly o 0,8 % po únorovém poklesu o 2 %. Mezi-

měsíčně byly ceny průmyslových výrobců naopak o desetinu procenta vyšší. Oznámil to ČSÚ. 

Dovozní i vývozní ceny klesly 
Ceny dováženého zboží v únoru meziročně klesly o 6,7 %, u vyváženého zboží to bylo o 8,7 %. Proti 

lednu se dovozní ceny zvýšily o 0,3 % a vývozní o 0,2 %, informoval Český statistický úřad. 

Dvě pětiny lidí nemají finanční rezervu  
Téměř dvě pětiny lidí (36 %) nemají pro případ ztráty zaměstnání žádnou finanční rezervu, i když 

připouštějí, že by ji mít měly. Naopak na horší časy se vybavilo 16 % dotázaných. Vyplývá to z výsledků 
ankety pracovního portálu OnlinePráce, která se konala ve druhé polovin ě března.  

Z výnosů státních dluhopisů se bude platit daň  
Výnosy ze státních dluhopisů určených občanům budou podléhat 15% sazbě daně z příjmů, rozhodla 

sněmovna. Lidé budou kupovat obligace přímo od státu, který jejich prodejem chce získat víc pen ěz na 
financování státního rozpočtu. Předloha nyní míří do Senátu. 

HK: Podniky dál pociťují horší přístup k úvěrům  
Téměř polovina firem tvrdí, že se jim v posledních šesti m ěsících zhoršil přístup k bankovním úvěrům. 

Je to však méně než loni, vyplývá z průzkumu HK ČR. Zhoršení přístupu k úvěrům za posledního půl 
roku pociťuje 46 % z 300 dotázaných firem, od drobných podnikatelů až po velké společnosti. Naopak 
27 % podniků zhoršení nepociťuje, 16 % společností se domnívá, že situace se nezměnila, a 11 % neví.  

ČNB varuje před některými klamavými praktikami  
ČNB varovala před možnými klamavými praktikami některých společností, které nabízejí zprostřed-

kování bankovních úvěrů po zaplacení poplatku. Společnosti přitom nemají s bankami žádný vztah a 
klient nemá získání úvěru od banky zaručeno. Podle centrální banky si lidé nejčastěji stěžují na malé 
společnosti s ručeným omezením a v této souvislosti zmiňují například společnost Bundes Finanzierung, 
nyní přejmenovanou na Lighthouse Financial, nebo společnost Dubai Investment & Real Estate.  

Analytici: ČNB má mezi investory dobrou pověst 
ČNB má mezi investory podle analytiků dobrou pověst. Vděčí za to nejen relativně stabilní měnové 

politice, ale také integraci dohledu nad celým finančním trhem nebo tzv. cílování inflace, ve kterém je 
ČNB průkopníkem v regionu. Centrální bankovnictví má přitom v českých zemích dlouholetou tradici. 
Prvním krokem ke zřízení centrální Národní banky Československé bylo přijetí zákona o akciové bance 
cedulové, od jehož schválení uplynulo ve středu 14. dubna 90 let. Banka své brány otevřela v roce 1926. 

Tři ze čtyř Čechů se snaží dluhům vyhnout 
Agentura Median testovala přístup Čechů k životu na dluh. Z výsledků vy-
plývá, že 40 % dotázaných ví, jak hospodařit a s penězi vždy dobře vyjdou. 
Naopak 21 % tvrdí, že s penězi nevyjde. Dalších 36 % uvedlo odpověď "ani 
ano, ani ne". Průzkum proběhl v loňském druhém pololetí mezi 7525 tisíci 
respondentů z ČR ve věku 12 až 79 let.  

Ochrana zájemců o úvěry se zřejmě zvýší 
Ochrana zájemců o spotřebitelské úvěry se zřejmě od začátku příštího roku zvýší. Počítá s tím vládní 

návrh zákona, který doporučil beze změn schválit senátní hospodářský výbor navzdory výhradám Sdru-
žení obrany spotřebitelů. Norma například umožňuje klientům odstoupit do 14 dnů od úvěrové smlouvy 
bez udání důvodu, poskytovatelům úvěru ukládá jeho podmínky řádně vysvětlit. 

ČNB zadržela 1600 padělků, o 667 více než loni 
V ČR bylo v 1. čtvrtletí zadrženo podle údajů ČNB 1600 padělaných a pozměněných bankovek a 

mincí. Ve stejném období loni bylo zadrženo 933 padělků. Nejvíce padělků mincí a bankovek bylo v 
českých korunách, celkem 1361. Jejich počet se v meziročním srovnání téměř zdvojnásobil. Dvojnásob-
ně narostl i počet padělků v dolarech z loňských 38 na 73. Naopak klesl o 8 kusů na 116 počet padělků v 
eurech. Vedle padělků zadržela centrální banka 83 napodobenin, zatímco loni v 1. čtvrtletí to bylo 1294.  

  16/2010                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 2 

NUMISMATIKA 
Nová zlatá mince ČNB 

ČNB vydává 5. května do 
oběhu předposlední zlatou 
minci z cyklu Kulturní pa-
mátky technického dědictví, 
jejímž tématem je hamr v 
Dobřívě. Minci razila Česká 
Mincovna v Jablonci nad 

Nisou ze zlata o ryzosti 999.9 ve dvojím prove-
dení, v běžné kvalitě a špičkové, tzv. proof. Prů-
měr mince je 22 mm, hmotnost 7,78 g a síla 1,55 
mm. Na líci mince je kompozice heraldických 
zvířat z velkého státního znaku – uprostřed český 
lev, vpravo moravská a vlevo slezská orlice. Pod 
kompozicí je umístěn název státu a označení 
nominální hodnoty „2500 Kč“. Při levém, hor-
ním a pravém okraji mince je v opisu  „KUL-
TURNÍ PAMÁTKY TECHNICKÉHO DĚDIC-
TVÍ“. Značka České mincovny se nachází vlevo 
od nominální hodnoty mince. Na  rubu mince je 
vnitřní vybavení hamru – nadhazovací kladivo a 
v průhledu vodní kolo pohánějící kladivo. Nad 
kladivem je znak obce Dobřív. Při levém, horním 
a pravém okraji je opis „HAMR V DOBŘÍVĚ“. 
Ročník ražby „2010“ se nachází pod hřídelí 
kladiva. Při levém spodním okraji mince jsou ini-
ciály autora výtvarného návrhu, ak. sochaře Jaro-
slava Veseláka, kompozice písmen „V“ a „J“. 
Medaile téměř za milion  

Ražbu nových kilogra-
mových medailí z ryzí-
ho zlata zahájila 12. 
dubna Česká mincovna 
v Jablonci nad Nisou. 
Unikátní novinka pone-
se název Motivy čes-

kých bankovek 5000 Kč a celá série je limitová-
na počtem pouhých 150 kusů. „Tato investiční 
medaile bude mít průměr 85 mm, hrana bude 
hladká a číslovaná,“ prozradil obchodní ředitel 
České mincovny Libor Křapka. Přestože cena 
medaile dosáhne 950 000 Kč, o kupce podle 
prodejců nouze nebude. „Vzhledem k nízkému 
nákladu a očekávanému zájmu, potvrzujeme 
ovšem přijaté objednávky pouze po úhradě pro-
dejní ceny předem,“ upozornil Pavel Palas z 
pražské prodejny společnosti Zlaté mince – nu-
mismatika, která patří mezi nejvýznamnější tu-
zemské prodejce investičního zlata, pamětních 
mincí a medailí z drahých kovů.  

http://bankovnictvi.ihned.cz 
http://bankovnictvi.ihned.cz 
http://bankovnictvi.ihned.cz 

Gartner: Výdaje na IT 
stoupnou o více než 5 % 
Celosvětové výdaje na IT letos stoupnou o 5,3 % 
na 3,39 bil. USD díky silné spotřebitelské po-
ptávce po osobních počítačích a slabšímu kurzu 
dolaru, předpovídá společnost Gartner. Dodala, 
že v příštím roce čeká mírné zpomalení růstu. 
Ness kupuje Gilon  
Business Insight 
Společnost Ness podepsala smlouvu o akvizici 
společnosti Gilon Business Insight, p ředního 
poskytovatele poradenských služeb, implementa-
ce a řešení v oblasti Business Intelligence.  
Partnerství Cleverlance 
a Informatica  
Společnost Cleverlance zahájila spolupráci se 
společností Informatica, světovým lídrem na trhu 
datové integrace. Partnerství se uskuteční v ČR a 
SR prostřednictvím firmy INFA Partner.  

TECHNOLOGIE 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz


Ekonom: V ČR se objevuje nový hráč - Equa Bank 
Konkurence na tuzemském bankovním trhu se znovu přiostří. ČNB má nyní na stole rozhodnutí o tom, 

zda britské investiční fondy AnaCap definitivně získají tuzemskou pobočku italské Banco Popolare. 
Podle týdeníku Ekonom by rozhodnutí mohlo padnout již brzy. Oficiáln ě ČNB odmítá cokoli prozradit.  

Znalost finančního poradenství je v ČR omezená  
Znalost finančního poradenství je v ČR stále omezená. Neexistuje jasná před-
stava, co je finanční poradce a jaké výhody spolupráce s ním přináší. Na 62 % 
lidí si spontánně nevybavuje žádnou finančněporadenskou společnost a za 
finanční poradce považuje pobočkové pracovníky bank a pojišťoven, vyplývá 
z průzkumu společnosti Factum Invenio pro poradenskou firmu Partners. Více 
než čtvrtina z těch, kteří nějakou poradenskou společnost znají, jmenovala 

Partners. Druhou OVB zmínilo 17 % respondentů, Broker Consulting a Fincentrum po 9 % a AWD 8 %.  

Partners rozjíždí bankovní servis s UniCredit  
Poradenská firma Partners bude poskytovat ve spolupráci s UniCredit Bank bankovní služby. Podle 

E15 budou bankovní zákazníky obsluhovat pracovníci na osmi klientských centrech Partners. Tam bu-
dou také umístěny bankomaty UniCredit, kam lze i vkládat hotovost. Produkty UniCredit Bank pod 
značkou Partners bude nabízet i 2000 proškolených poradců. Lidé si u Partners budou moci zařídit Kon-
to Partners, což je běžný účet s dalšími službami jako internetové bankovnictví, kreditní karta či spořicí 
účet. Hypotéky od UniCredit nebude Partners nabízet exkluzivně, smlouvy totiž má i s jinými bankami. 

MasterCard spouští unikátní věrnostní program  
Společnost MasterCard zavádí pro držitele prestižních platebních karet MasterCard speciální v ěrnostní 

program s názvem MasterCard Elite. Vlastníci zlatých, World a platinových platebních karet MasterCard 
mohou díky tomuto programu získat řadu benefitů ve značkových obchodech z oblasti módy, cestování, 
elektroniky, volného času, kosmetiky či spotřebního zboží. V tuto chvíli je do programu zapojeno 15 
českých obchodníků. Podobné věrnostní programy pro držitele prémiových karet MasterCard již řadu let 
úspěšně běží na všech vyspělých karetních trzích. 

Utajení vlastníci mají problém u bank 
Pro podnikatele, kteří se nehlásí k vlastnictví svých firem, bude čím dál obtížnější zůstat v utajení. 

Odtajnění začínají žádat mimo jiné i banky, jež těmto firmám vedou konta. Bankám ukládá povinnost 
zjišťovat skutečného majitele společností, jež jsou jejich klienty, dva roky starý zákon proti praní špina-
vých peněz. "Zákon společně s prováděcí vyhláškou ČNB je platný už od 1. září roku 2008," říká mluvčí 
ČNB Pavel Zúbek. Banky požadavky zákona zavádějí postupně, nevyžadují všechny stejné informace, 
nejsou stejně důsledné. Nová praxe tak není mezi podnikateli známa a mnohé zaráží. 

Mladí pro banky atraktivní cílovou skupinou  
Děti a studenti představují pro tuzemské banky velký potenciál. "Studenty a 
děti vnímáme jako segment, kde můžeme získat nové klienty. Většina klientů, 
kteří si založí u ČSOB účet již jako studenti, případně jej založí rodiče svým 
dětem, zůstávají i nadále našimi klienty. Do budoucna se z těchto studentů 
stávají významní klienti, jelikož mají vyšší vzd ělání a vyšší příjmy," řekla 
Pavla Hávová z ČSOB. Studentské konto si zakládají studenti nejčastěji ve 
věku 18 a 19 let. Největší nárůsty nově zakládaných účtů zaznamenává 

ČSOB vždy v září a říjnu. Studenti hojně využívají debetní karty, elektronické bankovnictví a povolené 
přečerpání účtu do minusu, později kreditní karty, spotřebitelské úvěry a spořicí produkty. Studenti, kteří 
využívají služeb ČSOB, mají na účtech průměrně asi 20 000 Kč. Mladí klienti představují potenciál i pro 
Českou spořitelnu. "Mnoho mladých klientů si zakládá účty v průběhu studia středních škol, pro vysoko-
školáky je účet automatickou součástí jejich života. Klienti z řad rodičů zakládají svým dětem účet okolo 
desátého roku, chtějí je tak naučit hospodařit s penězi a dát jim určitou finanční samostatnost díky pla-
tební kartě," uvedla Pavla Langová z ČS. Již od dětského věku zakládají rodiče a prarodiče dětem spoři-
cí produkty jako vkladní knížky nebo stavební spoření. Pro Komerční banku představují klienti z řad 
studentů specifickou skupinu. Podle KB preferují okamžitou spot řebu, jsou mnohem lépe informováni, 
rádi experimentují a využívají modernější formy a produkty bankovnictví. Mladí si u banky zakládají 
účty zpravidla od 15 let. Ke konci roku vedla KB 183 000 studentských účtů a 172 000 dětských kont.  

OVB Vstřícná banka: Nejnižší poplatky má mBank 
Bankou s nejnižšími poplatky na trhu je mBank, následovaná Volksbank, Raiffeisenbank a Poštovní 

spořitelnou. V rámci klientského ratingu o tom rozhodl server www.bankovnipoplatky.com.  

Ministři se nedohodli 
na zdanění bank  
Ministři financí EU na svém neformálním zase-
dání nedosáhli žádné dohody ohledně možného 
zdanění bank, jež by mohlo zajistit prostředky k 
hrazení nákladů na finanční krize.  
Americká vláda viní 
Goldman Sachs z podvodů  
Americké úřady obvinily přední investiční banku 
Goldman Sachs z podvodu na investorech. Škody 
prý dosahují až 1 mld. USD a ekonomové odha-
dují, že banka má před sebou zřejmě těžkou 
právní bitvu. Po obvinění SEC, že Goldman  
Sachs zatajil před investory, že firma Paulson & 
Co., která ovlivňovala skladbu portfolia CDO, 
zároveň proti tomuto instrumentu sázela a reali-
zovala tak zisky, začínají další šetření, jejichž cí-
lem může prý být třeba i Deutsche Bank. 
Singapur revalvoval  
svoji měnu 
Singapurská centrální banka výrazně zpřísnila 
měnovou politiku, upravila pásmo pro pohyb mě-
ny a de facto tak revalvovala singapurský dolar. 
Banku k tomuto kroku vede hlavně rekordní růst 
tamní ekonomiky a s tím spojené riziko inflace.  
Průmysl eurozóny  
i EU v únoru rostl 
Průmyslová výroba v eurozóně i v EU v únoru 
opět rostla. V eurozóně meziměsíčně stoupla o 
0,9 % a v evropské sedmadvacítce o 0,7 %.  
Řecko bude jednat  
s EU, ECB a MMF 
Do Atén v pondělí přiletí představitelé MMF, EU 
a ECB jednat o podrobnostech potenciální pomo-
ci pro Řecko. Země potřebuje vyřešit otázku své-
ho rozsáhlého dluhu. 
Lehman Brothers se  
kryla za malou firmu 
Americká banka Lehman Brothers byla obviněna 
z dalších intrik, které prováděla před svým pá-
dem v září 2008. Podle The New York Times mě-
la využívat své "druhé já" v podobě jí kontrolo-
vané malé firmy Hudson Castle, aby do ní převá-
děla investice a další aktiva. Získávala tak hoto-
vost pro financování rizikových investic i zakrytí 
výše dluhů. To přispělo k náhlému krachu banky, 
který předznamenal počátek finanční krize.  
PPF posílila  
svůj podíl v Generali 
Finanční skupina PPF dokoupila dalších 1,7 % 
akcií pojišťovny Generali za zhruba 470 mil. 
EUR. Stala se tak jedním z největších spolumaji-
telů této italské společnosti. Podle vyjádření 
mluvčího Alexeje Bechtina PPF drží v pojišťov-
ně podíl už 2,02 %. Podle Bechtina PPF zatím 
nemá záměr podíl v Generali navyšovat. Za ná-
kup akcií italské pojišťovny PPF utratila postup-
ně přes 550 mil. EUR.  
Slovenské firmy loni 
nesplatily 7 % úvěrů 
Na Slovensku loni vzrostl objem úvěrů, které 
podniky nezvládaly splácet. Podíl nesplácených 
půjček na jejich celkovém objemu činil loni na 
konci v průměru 6,7 %. Na konci roku 2008 stav 
problémových úvěrů mírně překračoval 3 % a na 
konci loňského června stoupl na 4,5 %. Vyplývá 
to z analýzy slovenského finančního sektoru za 
rok 2009, kterou zveřejnila NBS. 

ZE ZAHRANIČÍ BANKY 

  16/2010                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 3 

Společnost LEGENDOR spol. s r. o. Vás zve 21. dubna 2010 na seminář: 
 

HOSPODÁŘSKÁ KRIZE A ČESKÁ EKONOMIKA 
 

Lektor: Miroslav Singer, viceguvernér ČNB  
Na semináři se bude hovořit o dopadech krize na českou ekonomiku  
a předpokládaném fiskálním vývoji  ve světě i u nás. Další část bude 
věnována aktuálním otázkám regulace a dohledu nad finančním trhem  
a prognózám centrální banky.  
Bližší informace na www.legendor.cz nebo na tel.: 224 247 268 
Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: hauptvogelova@legendor.cz 

http://www.bankovnipoplatky.com
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.legendor.cz
mailto:hauptvogelova@legendor.cz


Sanace finančního  
systému: 89 mld. USD 

Rozsáhlá sanace fi-
nančního systému bude 
znamenat pro daňové 
poplatníky ztrátu ve 
výši 89 mld. USD, vý-
razně méně, než uvádě-

ly dřívější odhady, tvdrí americké ministerstvo 
financí. Podle Wall Street Journal navíc minister-
stvo plánuje zbavit se svého 80% podílu v AIG. 
S akciemi pojišťovny, kterou vláda zachránila 
před bankrotem, by se mělo naložit podobně jako 
v případě Citigroup – mají být prodány během 
jednoho roku. Částka 89 mld. USD je přitom vý-
raznou revizí poté, co v loni dubnu odhadovali 
vládní analytici čistou ztrátu na 356 mld. USD.  
Čínská ekonomika  
zrychlila na 11,9 % 
Čínská ekonomika rostla v 1. čtvrtletí překvapivě 
rychlým tempem 11,9 %, nejrychleji od roku 
2007. HDP zrychlil z meziročního tempa 10,7 % 
v předešlém čtvrtletí a proti prvním třem měsí-
cům 2009 byl jeho růst téměř dvojnásobný.  
USA: krach již 42 bank 
Americké regulační úřady nechaly zavřít finanční 
ústav Beach First National Bank z Jižní Karolíny. 
Od začátku roku v USA zkrachovalo už 42 bank 
a předpokládá se, že jejich počet ještě poroste.  
MMF schoval na další 
krizi desetkrát víc 
MMF schoval na další krizi desetkrát víc. Fond, 
který má financovat boj s ekonomickou a finanč-
ní krizí, se zdesetinásobil na 550 mld. USD. 
UBS: nejvyšší zisk  
od počátku krize 
Švýcarská bankovní skupina UBS dosáhla v 1. 
čtvrtletí největšího zisku od počátku krize a zisk 
zaznamenala druhé čtvrtletí po sobě. Zisk před 
zdaněním dosáhl nejméně 2,5 mld. CHF a byl 
téměř třikrát vyšší než v předešlém čtvrtletí. 
Sberbank zvýšila zisk 
Největší ruská banka Sberbank v 1. čtvrtletí zvý-
šila čistý zisk na 43,2 mld. rublů (27,5 mld. Kč) z 
pouhých 0,3 mld. rublů před rokem. Za nárůstem 
zisku stál výrazný pokles nákladů na tvorbu re-
zerv na špatné úvěry, jenž byl důsledkem zlepšu-
jících se ekonomických podmínek v Rusku. 
Nejmíň zaměstnanců od 
roku 1993 na Wall Street 
Z bank a finančních společností na Wall Street v 
březnu odešlo dalších asi 1200 zaměstnanců. V 
odvětví finančních služeb, které je pro město 
New York nejdůležitější, tak zůstává kolem 156 
000 lidí, což je nejméně od října 1993. Březen 
byl třetím měsícem v řadě, kdy se počet zaměst-
nanců v tomto oboru snižoval.  
Na chicagské burze jde 
pojistit počasí v Praze 
Na chicagské burze se lze pojistit proti počasí v 
Praze. Americká skupina CME Group, provozo-
vatel Chicagské obchodní burzy, uvedla nový typ 
derivátového kontraktu na počasí. Investoři, na-
příklad energetické společnosti, tak nyní mají 
možnost zajistit se proti nepředpokládaným vý-
kyvům počasí v pražské metropoli. . 
Americké banky podpoří 
tažení proti Basel III 
Velké americké banky se připojily k tažení proti 
chystané podobě nových pravidel bankovní regu-

Burza posílila na nevyšší hodnotu od září 2008 
Akcie na pražské burze měřeno indexem PX v minulém týdnu posílily o plných 4,95 % na 1295,4 

bodu. Čtvrtinový nárůst zaznamenaly akcie NWR, nejvíce klesajícím titulem týdne byla skupina VIG. 
Dnes na burze klesá většina akcií, hlavní index v 11:00 odepsal 1,37 % na 1277,7 bodu. 

Developer Orco navýšil základní kapitál 
Developerská společnost Orco navýšila kapitál o další 3 mil. EUR, tedy asi o 75 mil. K č. Proti navyšo-

vání kapitálu protestuje část akcionářů.  

Výsledky skupiny Fincentrum za 1. čtvrtletí 
 Provizní příjmy skupiny Fincentrum v 1. čtvrtletí vzrostly meziročně o 76 % na 158 mil. Kč. Poradci 

uzavřeli asi 28 tisíc smluv. Do dvou let chce být Fincentrum největší na trhu finančního poradenství.  

Dva nové fondy Raiffeisen 
Raiffeisenbank uvádí na český trh dva nové investiční fondy zaměřené na roz-
víjející se ekonomiky. Pro konzervativnější investory připravila fond investující 
do obligací těchto zemí, pro odvážnější klienty akciový fond. Klienti se nyní na 
možných výnosech z těchto zemí budou moci podílet díky investicím do dvou 
nových fondů Raiffeisen: Raiffeisen EmergingMarkets Aktien a Raiffeisen 
EmergingMarkets LocalBonds. Oba nové fondy jsou denominovány v eurech. 

MF: Databáze SCP bude převedena v červenci 
Databáze Střediska cenných papírů (SCP) bude převedena na Centrální depozitář cenných papírů 

(CDCP) na počátku července, následně by měl depozitář zahájit plný provoz, informovalo ministerstvo 
financí. Centrálním depozitářem je společnost, která vede centrální evidenci cenných papírů v ČR, přidě-
luje cenným papírům mezinárodní identifikační označení a provozuje vypořádací systém. Sloučením 
registrace investičních nástrojů a vypořádání obchodů s nimi podle MF umožní vícestupňovou evidenci, 
která je běžná v ostatních evropských zemích, a přispěje ke standardizaci českého kapitálového trhu. 
CDCP by měl získat z SCP data za celou dobu jeho existence, tj. od roku 1993. V p řípadě dat z kupono-
vé privatizace budou na depozitář převedeny záznamy o nabytí cenných papírů, jež jsou částí databáze.  

Server startuje roadshow investičních seminářů  
Netradiční formou investičních seminářů představí přední finančněporadenská společnost Broker 

Consulting svůj nový webový projekt www.penizenavic.cz. V rámci pilotní roadshow, která odstartovala 
ve čtvrtek 15. dubna v Hradci Králové, se budou moci drobní investoři ve čtyřech městech setkat s před-
ními experty na kolektivní investování. V rámci dubnového programu se projekt vydá 21. dubna do 
Liberce, o den později se představí v Ostravě a 29. dubna zakončí sérii čtyř seminářů v Praze. Program 
je k dispozici na www.penizenavic.cz/seminare, kde je možná i bezplatná registrace.  

Grantová soutěž HSBC GRANT zná svého vítěze 
Společnost PROMA REHA z České Skalice, vítěz HSBC GRANT na podporu zahraničního obchodu, 

obdržela 1 mil. Kč na realizaci exportního projektu, dodávky nemocničních polohovacích lůžek na Arab-
ský poloostrov. Kromě finanční podpory získá i obchodní know-how HSBC Bank, lídra v oblasti finan-
cování exportu. Za nejlepší růstovou strategii byla oceněna stavební firma KB – BLOK systém. 

V záložnách mají Češi uloženo přes 15 mld. Kč 
Spoření se záložnami je na vzestupu. Jen za loňský rok získala česká spořitelní družstva více než 15 

tisíc nových členů. Ti si do spořitelních družstev uložili téměř 5,5 mld. Kč. Celkem se záložnami spoří 
už téměř 48 tisíc lidí. V záložnách mají už více než 15,5 mld. K č.  

WPB Capital už má více než šest tisíc členů 
Bilanční suma družstevní záložny WPB Capital překročila v březnu hranici 3 mld. Kč. Výrazně se 

zvýšil také počet členů záložny. Aktuálně jich má WPB Capital více než 6 tisíc. 

Poštovní spořitelna zlevňuje hypotéky 
Poštovní spořitelna nabízí ještě výhodnější hypotéky. Zájemci o hypoteční úvěr od Poštovní spořitelny 

nyní dostanou slevu z úrokové sazby, a přitom si mohou nastavit parametry úvěru podle svých potřeb. 
Takto lze získat úrokovou sazbu již od 4,59 % p.a. Akce platí od 19. dubna a je časově limitovaná. 

ČSOB získala ocenění GF pro nejlepší banku v ČR 
Časopis Global Finance (GF) vyhlašoval nejlepší banky na rozvíjejících se trzích. V ČR byla vybrána 

jako nejlepší banka ČSOB. Odborná porota je složená z ekonomických novinářů, průmyslových odbor-
níků, vrcholných manžerů a bankéřů.  

Výstava Oldřicha Kulhánka v jihlavské LBBW Bank 
Ve čtvrtek 8. dubna proběhla v prostorách jihlavské pobočky LBBW Bank prestižní vernisáž výstavy 

Oldřicha Kulhánka, který společně s Adolfem Bornem tvoří již několik desetiletí špičku současné české 
grafiky. Klienti a návštěvníci banky mají možnost si po dobu tří měsíců prohlédnout významná umělec-
ká díla tohoto světoznámého autora, mimo jiné autora výtvarných návrhů českých bankovek.  

Studentský tým PwC ve finále soutěže GMC 
Studentský tým pod patronátem poradenské společnosti PricewaterhouseCoopers ČR zvítězil v národ-

ním finále soutěže Global Management Challenge (GMC), které se konalo 17. b řezna. Pětice studentů 
VŠE a VŠFS navázala na loňský úspěch a obhájila titul národního šampiona pro tým PwC. 

  16/2010                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 4 

KAPITÁLOVÝ TRH 

http://www.penizenavic.cz
http://www.penizenavic.cz/seminare,
http://bankovnictvi.ihned.cz


lace Basel III ze strany evropských bank. JPMor-
gan Chase & Co, Wells Fargo a Fifth Third Ban-
corp na privátní schůzce s americkými regulátory 
uvedli, že plán, jehož zadání je nastavit nová pra-
vidla tak, aby se nemohla opakovat finanční kri-
ze v její poslední podobě, stojí na špatných před-
pokladech ohledně dopadů rizik. Na národní re-
gulátory podobných způsobem tlačí evropské 
banky v čele s Deutsche Bank, HSBC a dalších 
150 evropských finančních institucí.  
Saxo Bank v roce 2009 
se solidními výsledky 
Saxo Bank oznámila solidní výsledky a úspěšné 
překonání krize. Výnosy z provozní činnosti do-
sáhly loni 2228 mil. DKK oproti 2518 mil. DKK 
v roce 2008. Zisk před úroky, zdaněním, odpisy a 
amortizací dosáhl 441 mil. DKK, čistý zisk byl 
201 mil. DKK, z čehož 80 % je výsledkem hos-
podaření v druhé polovině roku. Ukazatel kapitá-
lové přiměřenosti k 31. 12. 2009 činil 19 %.  
Globální likvidita  
zvedá ceny akcií  
Globální likvidita pomáhá zvýšit ceny akcií na 
lokálních trzích a přispívá ke snížení reálných 
úrokových sazeb v příjmových zemích. Ve čtvrté 
kapitole jarního výhledu světové ekonomiky to 
uvedl MMF. Klíčovou první a druhou kapitolu 
výhledu, kde bude rovněž odhad růstu HDP za 
jednotlivé země, fond zveřejní tento týden. 
Čínské dvojí ochlazení 
ekonomiky se projevuje  
Objem nově poskytnutých úvěrů v domácí měně 
za březen výrazně klesl na 510,7 mld. jüanů z 
700,1 mld. CNY, což znamená nečekané zpoma-
lení poskytnutých prostředků pro expanzi největ-
ší světové ekonomiky.  
Novým ředitelem 
MasterCard bude Banga 
Novým generálním ředitelem společnosti Mas-
terCard se od července stane Ajay Banga (50), 
který nyní zastává funkci prezidenta a provozní-
ho ředitele. Současný ředitel Robert W. Selander 
(59) se rozhodl letos na konci roku odejít do dů-
chodu. Banga pracuje pro MasterCard od loňské-
ho roku. Předtím působil 13 let v Citigroup. Se-
lander zůstane ve firmě do konce roku, od čer-
vence jako výkonný místopředseda. Funkci gene-
rálního ředitele zastával od března 1997 a dohlí-
žel na IPO firmy na trhu v roce 2006. 
JPMorgan se ziskem  
Americký finanční ústav JPMorgan Chase & Co 
hospodařil v 1. čtvrtletí s čistým ziskem 3,3 mld. 
USD, meziročně je to nárůst o 57 % a mnohem 
lepší výsledek, než se čekalo. JPMorgan je v 
USA první velkou bankou, která hlásí výsledky. 
Realitní fond Morgan 
Stanley čelí ztrátě 
Realitní fond americké investiční banky Morgan 
Stanley možná přijde až o dvě třetiny objemu in-
vestic. Účetně je teď ve fondu zhruba 8,8 mld. 
USD, takže v ohrožení je přibližně 5,4 mld. 
USD, napsal The Wall Street Journal, který se 
dostal k interním dokumentům fondu. Hrozící 
ztráta by byla zdaleka nejvyšší ve své kategorii. 

RSA varuje uživatele sociálních sítí 
Pokud uživatelé sociálních sítí nedodržují základní pravidla bezpečnosti, zvyšují tím riziko, že jejich 

domácnost navštíví zloděj. Jedna z nejvýznamnějších mezinárodních pojišťovacích skupin RSA, mateř-
ská společnost DIRECT Pojišťovny, vydala několik doporučení, jak se vyhnout rizikům spojeným s uží-
váním sociálních sítí. „Sociální sítě, v jejichž rámci s nadšením sdílíme informace o svém soukromí, jsou 
pro zloděje ideálním zdrojem informací,“ říká Ondřej Vích, internet manažer DIRECT Pojišťovny. Podle 
RSA je například třeba zvážit, zda chcete na Twitteru přidávat ke svým příspěvkům také informace o lo-
kalitě, kde se právě nacházíte. S tím souvisí i rada nezve řejňovat přesný termín, kdy odjíždíte na dovole-
nou. Skupina RSA radí uživatelům sociálních sítí, aby si nastavili maximální možnou ochranu soukromí.  

Mnoho Čechů nemá dost zabezpečenou domácnost 
Z výsledků průzkumu DIRECT Pojišťovny vyplývá, že 40 % Čechů nepoužívá pro ochranu své do-

mácnosti žádná bezpečnostní opatření. Jen 6 % obyvatel ČR má nainstalovaný alarm a 18 % chrání svou 
domácnost bezpečnostními dveřmi. Nejhůře jsou na tom obyvatelé nejmenších obcí, kde mají zabezpe-
čenou domácnost jen čtyři lidé z deseti.  

Rostoucí PF Generali rozdělí zisk mezi klienty 
Počet klientů penzijního fondu Generali vrostl za poslední dva roky navzdory recesi o 58 %. V závěru 

roku 2009 pečoval fond o více než 46 tisíc. klientů. Podle zákona mezi ně rozdělí zisk ve výši 52 mil. 
Kč. Zhodnocení vkladů čítající 2,4 % je jedním z nejvyšších na trhu.  

AČPM: Pojišťovna roku již podesáté  
Asociace českých pojišťovacích makléřů (AČPM), jako vyhlašovatel a organizátor 
této soutěže, již po desáté dává možnost všem pojišťovacím makléřům v ČR vyjádřit 
formou žebříčku své celoroční zkušenosti ze spolupráce s jednotlivými pojistiteli na 
českém trhu. V letošní anketě Pojišťovna roku 2009 budou makléři hodnotit pojiš-
ťovny v těchto kategoriích: Pojišťovna roku v neživotním pojištění, v životním pojiš-
tění a Pojišťovna roku – specializovaný pojistitel. Kromě toho budou vybírat Pojistný 
produkt roku, tentokrát pouze v neživotním pojištění, z nominací zaslaných samotný-
mi pojistiteli. Ve finálním výběru je 14 produktů. Prezidium AČPM v rámci ankety 
rovněž udělí zvláštní ocenění Osobnost pojistného trhu za mimořádný přínos v oblas-

ti pojišťovnictví. Slavnostní vyhlášení výsledků ankety Pojišťovna roku 2009 se uskuteční 11. květ-
na.2010 v pražském Paláci U Hybernů. Detaily na www.acpm.cz.  

ČSOB Pojišťovna uchránila 16 mil. Kč 
Již 16 mil. Kč se mohlo dostat do nepravých rukou. Přesně u takové částky totiž ČSOB Pojišťovna za 

1. čtvrtletí pozastavila výplatu plnění z důvodu podezření na pojistný podvod. Jedná se o druhou největší 
uchráněnou částku za stejné období v posledních pěti letech. Pojištění vozidel a podnikatelská rizika pat-
ří dlouhodobě mezi nejvíce problematická pojištění z pohledu pojistných podvodů. Za první tři měsíce 
roku prokázala ČSOB Pojišťovna 65 pojistných podvodů z této oblasti.    

OVB Allfinanz jedničkou tuzemského trhu  
OVB Allfinanz loni obhájila vedoucí pozici na tuzemském finančněporadenském trhu. Loni její pro-

vizní příjmy činily 866,5 mil. Kč. Loňské příjmy klesly o 2 %. Poradci OVB Allfinanz loni získali více 
než 50 tisíc nových klientů a uzavřeli přes 170 tisíc smluv. Zisk po zdanění dosáhl 106, 5 mil. Kč. 

Aviva partnerem cyklomaratonu 
Životní pojišťovna Aviva je partnerem třetího ročníku třinácti regionálních sportovních víkendů pro 

celou rodinu Cyklomaraton Tour 2010, které budou probíhat od dubna do října po celé ČR. Závodit mo-
hou nejen dospělí cyklisté, ale i děti v doprovodném závodu o trofej „Tygříkův pohár“. 

BANKOVNICTVÍ – PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, a.s., www.http://bankovnictvi.ihned.cz ▪ Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810  ▪ Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 
014, jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, renata.nemcova@economia.cz , Pavel Horský, manažer inzerce, tel.: 233 071 
418, GSM: 605 232 389, pavel.horsky@economia.cz. Technická realizace: Marie Zemanová, redaktorka online, tel.: 233 071 409, marie.zemanova@economia.cz .  
© Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou 
formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. ▪ 
PŘIHLÁŠENÍ A ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz. 

  16/2010                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 5 

S kartou Cetelem lze platit i přes PayPal 
Společnost Cetelem, člen mezinárodní bankovní skupiny BNP Paribas, umožňuje od 
počátku dubna svým klientům provádět nově i transakce prostřednictvím platebního 
systému PayPal. Ve spojení s Virtuální kartou Cetelem tak lze pro platby na internetu 
využít nejbezpečnější platební nástroj v ČR. Hlavní výhodou je zejména rychlost, neboť 
všechny platby probíhají v online.  

ČLFA prohloubila ochranu spotřebitele  
Členské společnosti České leasingové a finanční asociace schválily ve formě memoranda pravidla 

chování členů ČLFA k ochraně zájmů a práv spotřebitelů při poskytování spotřebitelských úvěrů nad 
rámec vymezený zákonem o spotřebitelském úvěru a zákonem na ochranu spotřebitele.  Jeho porušení 
může vést až k vyloučení firmy z asociace. Členské společnosti ČLFA přijetím memoranda prohlubují 
seberegulaci nebankovních poskytovatelů finančních produktů na českém trhu.   

LEASING A SPLÁTKOVÝ PRODEJ 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.acpm.cz
http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz

